
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 95 

 

 

 

 
DATA 27.07.2022 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE ACCESSO LATO NORD DELLA 

SCUOLA MEDIA – LOTTO 2 OPERE DI COMPLETAMENTO –

APPROVAZIONE CONTABILITA’ STATO FINALE DEI LAVORI, 

RELAZIONE SU CONTO FINALE E C.R.E. LIQUIDAZIONE IMPRESA 

SIMA SRL. 
CUP:B46H19000060004                                                             CIG:Z013179874 

 

L'anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di luglio nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 

31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 9701 del 31.12.2021, ha attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile pro-tempore del Servizio Tecnico; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31/05/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022-2024; 

Dato atto che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 13.12.2019 è stato approvato il progetto 

“LAVORI DI SISTEMAZIONE ACCESSO LATO NORD DELLA SCUOLA MEDIA”, 

finanziato attraverso una devoluzione di una serie di residui di vari mutui accesi dall’Ente 

con la Cassa Depositi e Prestiti e che lo stesso progetto è stato suddiviso in due stralci, per la 

particolare urgenza di procedere con i lavori urgenti e indifferibili necessari per la 

sistemazione della rete idrica che è posta a servizio della Scuola Media e del Liceo 

Scientifico; 

- con determina n. 40 del 23.04.2021 si indiceva il procedimento di trattativa diretta ai sensi 

dell’art. 36 tramite RDO su Mepa agli interventi ricompresi nel secondo stralcio del progetto 

“SISTEMAZIONE ACCESSO LATO NORD SCUOLA MEDIA STATALE”; 

- con determina n. 063 del 27.05.2021 si provvedeva ad affidare, ai sensi dell’art. 36 del D. 

Lgs. 50/2016 s.m.i., a seguito dell’espletamento di R.D.O. n. 2790654 sulla piattaforma del 

Mepa, le opere di completamento all’impresa Sima s.r.l. con sede in Oricola (AQ) C.F. 

01372590669 per un importo pari ad € 38.899,73 comprensivo di oneri per la sicurezza pari 

ad € 4.007,58 oltre IVA 10%; 

- con determina nr. 120 del 21.10.2021 è stata approvata la documentazione tecnico-contabile 

trasmessa dalla Direzione Lavori in merito al 1° Stato di Avanzamento Lavori per un 

importo pari ad € 16.400,00 oltre IVA 10% e che si procedeva con la stessa alla liquidazione 

del 1° SAL e del 1° Ordine di Servizio, che prevedeva la realizzazione di una condotta di 

scarico della vasca interrata di raccolta delle acque di ruscellamento provenienti dal versante 

a monte dell’area di intervento (Via Le Ripi); 
Dato atto della perizia di variante presentata dal Direttore dei Lavori Ing. Fabio Morgante, accettata e 

autorizzata dal RUP per mezzo pec in data 27.05.2022 prot. n. 4294, dalla quale si evincono lavorazioni 

senza aumento di spesa rispetto agli importi di progetto; 

Vista la documentazione trasmessa dal Direttore dei Lavori Ing. Fabio Morgante relativa allo Stato Finale 

dei Lavori comprensiva di: 

- Stato finale dei lavori; 

- Libretto delle misure; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 
- Medaglia d’argento al valor civile - 

 
 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 
90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



- Registro di contabilità 

- Sommario registro di contabilità; 

- Relazione sul conto finale; 

- Certificato di regolare esecuzione dei lavori; 

per un importo pari ad € 16.424,56 oltre IVA; 

Visto che l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 07.06.2022; 

Visto che il Direttore dei Lavori ha presentato la contabilità allo Stato finale dei lavori a tutto il 07.06.2022, 

accompagnata dalla Relazione sul conto finale e C.R.E.; 

Visto, inoltre, il C.R.E., dal quale, oltre alla regolarità dei lavori, risulta il credito dell’impresa Sima s.r.l. di  

€ 16.424,56 oltre IVA; 

Visto il DURC dell’Impresa messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista 

per la data del 12.11.2022 Protocollo INPS _32151244 che si allega; 

Ritenuto, pertanto, poter procedere all’approvazione della contabilità finale e C.R.E., con il conseguente 

svincolo della cauzione definitiva; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 come modificato e integrato nel testo vigente; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

Visto il Regolamento di contabilità comunale; 

 
 

DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente determinato, come tutti gli atti 

sopradescritti relativi alla contabilità finale dei lavori ed allegati, nello specifico: 

- Stato finale dei lavori; 

- Libretto delle misure; 

- Registro di contabilità 

- Sommario registro di contabilità; 

- Relazione sul conto finale; 

- Certificato di regolare esecuzione dei lavori; 

per un importo pari ad € 16.424,56 oltre IVA; 

2) di approvare la sopradescritta contabilità finale dei lavori e il contestuale Certificato di Regolare 

Esecuzione; 

3) di dare atto che dal Certificato di Regolare Esecuzione si evince il credito a saldo per un importo pari ad 

€ 16.424,56 oltre IVA, in favore della ditta esecutrice dei lavori Sima S.r.l. con sede in Via Spineta snc in 

Oricola (AQ);  

4) di liquidare e pagare l’impresa Sima s.r.l. un importo pari ad € 16.424,56 oltre IVA per un totale di € 

18.067,02 ricorrendo all’anticipazione di cassa e che le somme verranno recuperate successivamente 

mediante richiesta alla Cassa Depositi e Prestiti; 

5) di dare atto che la liquidazione avverrà senza successiva determinazione al ricevimento di regolare 

fattura e in seguito alla verifica del requisito di regolarità contributiva della predetta impresa; 

6) di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 

9, del D.lgs. n. 267/2000; 

7) di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del 

D.lgs. n. 50/2016; 

8) di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

9) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente 

TAR di L’Aquila entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 120, comma 

2-bis, del D.lgs. n. 104/2010. 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                        f.to Arch. Carlo Amendola 

 

 

 

 

  



   Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          f.to Arch. Carlo Amendola   

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: 

 

Impegno n. 18092 del 31.12.2020 reimp. 

  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli lì 10.08.2022 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

 

   Prot. n. 6500 del 10.08.2022 

 

                                                                                                                                                 

 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 

 

 All'Albo Pretorio 

 

 All'ufficio di Segreteria 

 

 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                             f.to Arch. Carlo Amendola     

 

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

____________ al ______________  

 

Carsoli lì ________________ 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     

                               

                                                                         ___________________________ 

 



 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                              D.ssa A.M. D’Andrea 

_______________________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

                   IL CONTABILE 

            

                                                  --------------------------------------- 

 
 

 

 

 
 


